SVWAÇÂO

APROVADO

E] APRO\hra o EMEiDA
E] RE.EITADO

r 	-

IÂMARA Mj 	' A(.0
POTOI.I O LMETÜ

1 	1
CÂMARA MUNICIPAL DE

À  j ACARAU

,L.ARAU
D NC ,'EDIENTE

,
L 11 SEI 22

INDICAÇÃO N° 177/2024 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que
promova a implantação de uma creche em
tempo integral no Distrito de Juritianha.

Os moradores do Distrito de Juritianha, por intermédio deste vereador,
apresentam INDICAÇÃO ao Executivo Municipal quanto à necessidade de
implantação de uma creche com atendimento em período integral no
Distrito de Juritianha.

O referido distrito apresenta uma demanda significativa por uma creche em
tempo integral, devido ao crescimento de sua população, especialmente
famílias que dependem de uma estrutura de apoio educacional para
desempenharem suas atividades profissionais.

A ausência de uma creche em regime de tempo integral tem gerado
dificuldades a essas famílias, que não encontram meios adequados para
garantir o cuidado e o desenvolvimento de seus filhos pequenos durante
todo o dia.

A instalação de uma creche em tempo integral proporcionaria inúmeros
benefícios para a população local, facilitando a rotina das famílias, mas
também contribuiria para o desenvolvimento educacional e social das
crianças da região, proporcionando apoio pedagógico adequado e um
ambiente seguro, educativo e de qualidade.

Diante disso, REQUEIRO a esta Douta Mesa, depois de ouvido a decisão
deste Plenário, como determina o Regimento Interno, que se digne em
oficializar a Prefeitura Municipal indicando que promova implantação de
uma creche em tempo integral no Distrito de Juritianha.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOSI!TRIGUES ALVES
Vereçi.or (PSB)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000-- Acaraú - CE

CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com